seiscentos e oitenta e quatro mil, cento e noventa e oito reais e nove centavos); 4.3) Gasodutos de Lula

ExtremoSul, Lula Norte e Lula Sul da Etapa 2 do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos, SP, Processo de CA n.º

02001.000446/2016-25. Parecer 02001.002365/20 16-60, valor da compensação ambiental R$9.320.554,30

(nove milhões, trezentos e vinte mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos); 4.4) Sistema

de Produção e Escoamento de Óleo e Gás no Campo Marlim Leste, Plataforma FPU P-53. Processo de CA

n.º 020018132/2011-66. Parecer 02001.003142/201610, valor da compensação ambiental

R$14.732.000,00 (quatorze milhões e setecentose trinta e dois mil reais); 4.5) Área Geográfica do Espírito

Santo — AGES. Processo de CA n. º 02001.000832/2016-17. Parecer 02001.004379/2016-18, valor da

compensação ambiental R$ 57.858.255,65 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil,

duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos); 4.6) Sistema de Produção e Escoamento de

Petróleo e Gás Natural do Campo de Espadarte e Área Leste do Campo de Marimbá, Bacia de Campos.

Processo de CA n.º 02001.006569/2016-70. Parecer n. º 02001.000037/2017-18, valor da compensação

ambiental R$5.399.611,98 (cinco milhões, trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e onze reais e noventa

e oito centavos). 5) Informes e Encaminhamentos. 5.1) Centro Experimental Aramar. Processo de CA n.º

02001.001770/2005-16. A equipe da Coordenação de Compensação Ambiental solicitou a inclusão na pauta

de assuntos relativos à compensação ambiental da LT Itumbiara - Cuiabá, do Estaleiro Paraguaçu, do

[...]

Documento de referência: Nota

Técnica 02001.000020/2017-52. Durante a 29º Reunião Ordinária foi definida a divisão dos recursos da

compensação ambiental da Rodovia 280/SC - Segmento São Francisco do Sul a Jaraguá do Sul sendo

reservado o montante de R$809.504,05 (oitocentos e nove mil, quinhentos e quatro reais e cinco centavos)

a ser dividido entre as unidades de conservação estaduais de Santa Catarina. Em atendimento ao

requerimento, a Fundação do Meio Ambiente de Santa Catarina (FATMA) apresentou proposição que foi

parcialmente aprovada na 48º Reunião Ordinária, sendo acatada a seguinte forma de aplicação: o montante

de R$200.000,00 (duzentos mil reais) na aquisição de bens e serviços necessários à implantação, gestão,

monitoramento e proteção do PE do Acaraí e o montante de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)

na aquisição de bens e serviços necessários à implantação. gestão, monitoramento e proteção da RB

Estadual do Sassafrás. Para análise da proposição relativa ao PE Serra do Tabuleiro foram requeridas

maiores informações quanto a existência de plano de manejo para a UC.

[...]

esclarece ainda que

com recurso da compensação de outro empreendimento, o Contorno Rodoviário de Florianópolis, será

desenvolvido modelo e plano de solução fundiária para a implementação na UC, com conclusão prevista

para 2017. Requer assim que o montante de R$259.504,05 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e

quatro reais e cinco centavos) seja aplicado em ações de regularização fundiária do PE Serra do Tabuleiro.

Considerando que é proposta aplicação do recurso na ação prioritária, o CCAF delibera pela aprovação da

proposição. Desta forma, fica definida

nove mil. quinhentos e quatro reais e cinco centavos): a) PE do Acaraí, o montante de R$200.000,00

R$350.000.00 (trezentos e cinquenta mil reais) na aquisição de bens e serviços necessários à implantação

gestão. monitoramento e proteção da UC, inclusive sua zona de amortecimento: c) PE Serra do Tabuleiro,

o montante de R$259.504.05 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quatro reais e cinco centavos)

em ações de regularização fundiária.

2.2) LT Xingu — Estreito. Proposta do Naturantins/TO. Processo de CA n.º 02001.003270/2014-72.

Documento de Referência: Nota Técnica 02001.001681/2016-14. Durante a 43º Reunião Ordinária foi